PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JUNDIAI
ANEXO 14 - BALANCO PATRIMONIAL

2024
em Reais
ATIVO PASSIVO
TITULOS 2024 [ 2023 TITULOS [ 2024 [ 2023
ATIVO CIRCULANTE 434.075.471,23 462.995.314,94 [PASSIVO CIRCULANTE 150.692.926,69 109.172.852,91

Caixa e Equivalentes de Caixa

Créditos a Curto Prazo

Investimentos e Aplicagdes Temporarias a Curto Prazo
Estoques / Ativos Biolégicos

Ativo Nao Circulante Mantido para Venda

VPD Pagas Antecipadamente

ATIVO NAO CIRCULANTE

Realizavel a Longo Prazo
Investimentos
Imobilizado

Intangivel

Diferido

391.378.230,31
11.304.316,82

31.392.924,10

1.367.610.011,27

427.094.934,31
2.110.878,35

33.789.502,28

1.160.877.547,41

Obrigagdes Trabalhistas, Previdénciarias e Asssitenciais a Pagar a Curto Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo

Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo

Obrigagdes Fiscais a Curto Prazo / Transferéncias

Provisdes a Curto Prazo

Demais Obrigagdes a Curto Prazo

PASSIVO NAO-CIRCULANTE

338.672.008,01
285.324.725,00
743.613.278,26

336.283.228,00
285.324.725,00
539.269.594,41

Obrigagdes Trabalhistas, Previdénciarias e Asssitenciais a Pagar a Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo

Fornecedores a Longo Prazo

Obrigagdes Fiscais a Longo Prazo / Transferéncias

Provisdes a Longo Prazo

Demais Obrigagdes a Longo Prazo

Resultado Diferido

60.465.913,04
48.030.000,00
3.117,82

42.193.895,83

548.148.603,82

23.411.106,59
48.140.000,00
12.260.986,75

25.360.759,57

393.861.252,63

152.140.965,47
396.007.638,35

181.116.453,86
212.744.798,77

TOTAL DO PASSIVO

698.841.530,51

503.034.105,54

PATRIMONIO LIQUIDO

TITULOS [

2024

2023

Patriménio Social e Capital Social
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital
Reservas de Capital
Ajustes de Avaliagdo Patrimonial
Reservas de Lucros
Demais Reservas
Resultados Acumulados
Resultado do Exercicio
Resultado de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores
(-) Acdes / Cotas em Tesouraria

193.775.669,24

909.068.282,75

193.775.669,24

927.063.087,57

(5.502.951,34)
914.571.234,09

126.384.089,29
800.678.998,28

TOTAL DO PATRIMONIO LiQUIDO [

1.102.843.951,99 |  1.120.838.756,81

TOTAL

1.801.685.482,50 |

1.623.872.862,35

TOTAL [

1.801.685.482,50

1.623.872.862,35

ATIVO FINANCEIRO

400.201.327,53

428.983.325,52

PASSIVO FINANCEIRO

267.962.310,81

315.110.051,30

ATIVO PERMANENTE

1.401.484.154,97

1.194.889.536,83

PASSIVO PERMANENTE

623.821.610,41

447.144.702,27

SALDO PATRIMONIAL

909.901.561,28

861.618.108,78

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSACAO

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSACAO |

Atos Pot is Ativo 2024 2023 Atos Pot Passivo | 2024 2023
Garantias e Contragarantias Recebidas - - Garantias e Contragarantias Concedidas - -
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congéneres - - Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congéneres - -
Direitos Contratuais - - Obrigagdes Contratuais - -
Demandas Judiciais - - Demandas Judiciais - -
Outros Atos Potenciais do Ativo - - Outros Atos Potenciais do Passivo - -
GUSTAVO MARTINELLI RICARDO BENASSI MARCIO CESAR SANTIAGO

PREFEITO MUNICIPAL

GESTOR DA UNIDADE DE GOVERNO E FINANCAS

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
CONTABILIDADE
CRC 1SP188064/0-0




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JUNDIAI

ANEXO 14A - QUADRO DEMONSTRATIVO DAS CONTAS ANALITICAS DO ATIVO FINANCEIRO E DO PASSIVO FINANCEIRO

2024
em Reais
ATIVO FINANCEIRO PASSIVO FINANCEIRO
. VALOR 3 VALOR
TITULOS 2024 2023 TITULOS 2024 2023
Caixa e Equivalentes de Caixa 391.378.230,31 427.094.934,31 |Restos.aPagar Processados/ Nio Processados em 73.867.263,22 54.844.499 37
Liquidacao e Nao Processados a Pagar

Créditos e Valores 8.823.097,22 1.888.391,21 Pessoal a Pagar - -
Investimenstos e Aplicagdes Temporarias - - Beneficios Previdénciarios 212.424,84 137.063,23

Imobilizado

Beneficios Assistenciais
Encargos Sociais
Empréstimos e Financiamentos
Fornecedores/Contas a Pagar
Obrigagoes Fiscais
Demais Obrigagbes
Restos a Pagar ndo Processados
Outros
Depositos
Consignagdes

32.610.481,61

18.130.593,72

3.117,82 12.260.986,75
41.041.238,95 24.315.855,67
192.942.390,71 259.220.648.03
1.152.656,88 1.044.903,90
1.152.656,88 1.044.903,90

TOTAL

400.201.327,53

428.983.325,52

TOTAL

267.962.310,81

315.110.051,30

GUSTAVO MARTINELLI

PREFEITO MUNICIPAL

RICARDO BENASSI

GESTOR DA UNIDADE DE GOVERNO E FINANCAS

MARCIO CESAR SANTIAGO

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
CONTABILIDADE

CRC 1SP188064/0-0




ANEXO 14B - QUADRO DEMONSTRATIVO DAS CONTAS ANALITICAS DO ATIVO PERMANENTE

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JUNDIAI

2024
em Reais
ATIVO PERMANENTE PASSIVO PERMANENTE
ke 2024 = 2023 ke 2024 = 2023
Créditos e Valores 341.153.227,61 336.505.715,14 |Pessoal a Pagar 27.643.006,59 5.143.449,64

Investimento e Aplicagbes Temporarias
Estoques / Ativo Bioldgico

Ativo Nao Circulante Mantido para Venda
Variagdes Patrimoniais Diminutivas Pagas Antec.
Imobilizado

Intangivel

Diferido

285.324.725,00
31.392.924,10

743.613.278,26

285.324.725,00
33.789.502,28

539.269.594,41

Beneficios Previdénciarios
Beneficios Assistenciais

Encargos Sociais

Empréstimos e Financiamentos
Fornecedores/Contas a Pagar
Obrigagdes Fiscais/Transferéncias
Provisées

Demais Obrigagdes

Resultado Diferido

152.140.965,47 181.116.453,86
444.037.638,35 260.884.798,77

TOTAL

1.401.484.154,97

1.194.889.536,83

TOTAL

623.821.610,41 447.144.702,27

GUSTAVO MARTINELLI

PREFEITO MUNICIPAL

RICARDO BENASSI

GESTOR DA UNIDADE DE GOVERNO E FINANCAS

MARCIO CESAR SANTIAGO

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
CONTABILIDADE

CRC 1SP188064/0-0




